
54  
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.284

do dia 18/06/2024, doravante denominado AUTORIZANTE, por meio do presente ato, AUTORIZA a 
G9 Produções e Eventos LTDA, CNPJ nº 29.506.173/0001-68, representado pelo Sr. Claudio Roberto 
Ferreira Sales, RG: 75.830.71-01 SSP/BA, CPF: 784.207.095-49, residente na Rua Engenheiro 
Afonso Oliva, 2400, AP.002, CJ XVI, Bloco J, Federação, Salvador - BA, 40.230-730, de acordo com 
o constante do Processo Administrativo nº 062.1982.2025.0002489-61 e no Termo de Compromisso 
e Responsabilidade de Uso n° 81/2025 (00127868996), que integra este ato, a utilizar o espaço da 
Praça das Artes, situada no Centro Histórico - Pelourinho, para a realização exclusiva do evento 
“AFROLOGIA”, no dia 20/11/2025, das 12h às 22h, com o público estimado de 1.000 (um mil) 
participantes. Salvador, 18 de Novembro de 2025.
MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
Diretor Geral do IPAC
<#E.G.B#1125666#54#1215749/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Instituto Baiano de Metrologia 
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#1125586#54#1215663>
PORTARIA Nº58 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o que consta no Processo SEI nº 009.0227.2025.0049350-88, 
bem como no art. 8º do Decreto nº 21.072, de 24 de janeiro de 2022, RESOLVE:
Art.1º - Publicar lista provisória dos servidores pertencentes à carreira de Técnico Administrativo, 
integrante do Grupo Ocupacional Técnico Administrativo, lotados neste Instituto, promovidos no 
Processo de Promoção do ano de 2025.

MATRÍCULA NOME CARREIRA CLASSE 
ATUAL

CLASSE 
PRETENDIDA

15.XXX.315 BENEVALDO ANDRADE DOS 
SANTOS

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 2 3

15.XXX.323 EDILSON MANOEL DOS SANTOS TÉCNICO ADMINISTRATIVO 2 3
59.XXX.375 GILVANIRA SANTIAGO DA SILVA TÉCNICO ADMINISTRATIVO 2 3
15.XXX.517 ROBERTO PACHECO FIGUEIREDO TÉCNICO ADMINISTRATIVO 2 3
15.XXX.384 WASHINGTON LUIZ SANTOS 

PATENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 2 3

Art.2º - Publicar lista provisória contendo o número de matrícula dos servidores pertencentes às 
carreiras de Auxiliar Administrativo e Técnico Administrativo, integrantes do Grupo Ocupacional 
Técnico Administrativo, lotados neste Instituto, que não foram promovidos no Processo de 
Promoção do ano de 2025, com as respectivas justificativas.

MATRÍCULA CARREIRA JUSTIFICATIVA
15.256.380 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe da carreira.
15.256.326 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe da carreira.
15.256.379 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe da carreira.
15.256.388 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe da carreira.
15.256.359 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe da carreira.
15.256.364 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe da carreira.

MATRÍCULA CARREIRA JUSTIFICATIVA
15.256.362 TÉCNICO ADMINISTRATIVO Enquadrado no art. 6º, inciso II do Decreto n. 21.072/2022. Não 

cumpriu o disposto no art. 5º do Decreto n. 21.072/2022.
15.256.312 TÉCNICO ADMINISTRATIVO Enquadrado no art. 6º, inciso II do Decreto n. 21.072/2022. Não 

cumpriu o disposto no art. 5º do Decreto n. 21.072/2022.
15.275.125 TÉCNICO ADMINISTRATIVO Enquadrado no art. 6º, inciso III do Decreto n. 21.072/2022. C/C 

art. 31 da Lei n. 6.677/1994. Não cumpriu o disposto no art. 5º 
do Decreto n. 21.072/2022.

15.275.105 TÉCNICO ADMINISTRATIVO Enquadrado no art. 6º, inciso III do Decreto n. 21.072/2022. C/C 
art. 31 da Lei n. 6.677/1994. Não cumpriu o disposto no art. 5º 
do Decreto n. 21.072/2022.

Art.3º - As listas dispostas nesta portaria poderão ser modificadas em razão do quanto disposto 
nos arts.22 a 24 do Decreto nº 21.072/ 2022.
THALES DOURADO MOITINHO PINHO, Diretor Geral
<#E.G.B#1125586#54#1215663/>
<#E.G.B#1125591#54#1215666>
PORTARIA Nº59 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o que consta no Processo SEI 009.0227.2025.0049350-88, bem 
como no art. 24 do Decreto nº 19.497, de 04 de março de 2020, RESOLVE:
Art.1º - Publicar lista provisória do servidor pertencente à carreira de Analista Técnico, integrante 
do Grupo Ocupacional Técnico Administrativo, lotado neste Instituto, promovido no Processo de 
Promoção do ano de 2025.

MATRÍCULA NOME CLASSE/NÍVEL ATUAIS CLASSE/NÍVEL
PRETENDIDOS

70.XXX.679 PAULO ROBERTO 
MIRANDA CHAVES

4 3 5 1

Art.2º - A lista disposta nesta portaria poderá ser modificada em razão do quanto disposto nos 
arts. 41 a 43 do Decreto nº 19.497/2020.
THALES DOURADO MOITINHO PINHO, Diretor Geral
<#E.G.B#1125591#54#1215666/>
<#E.G.B#1125596#54#1215670>
PORTARIA Nº60 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o que consta no Processo SEI nº 009.0227.2025.0049350-88 
e com base no art.15 da Lei nº 14.565, de 16 de maio de 2023, bem como no §7º do art.20 de 
Decreto nº 19.497, de 04 de março de 2020, e no §8º do art.4º do Decreto nº 21.072, de 24 de 
janeiro de 2022, RESOLVE:
Art. 1º - Divulgar o número de cargos das carreiras de Analista Técnico e Técnico Administrativo, 
integrantes do Grupo Ocupacional Técnico Administrativo, disponíveis neste Instituto, a serem 
providos no processo de promoção do ano de 2025.

Orgão ANALISTA TÉCNICO
(Lei Nº 14.963 de 08 de 
setembro de 2025)

Classe
1 2 3 4 5 6 7

IBAMETRO Vagas previstas em lei 28 25 12 8 4 3 2
Vagas para promoção 0 0 0 0 1 0 0

Fonte: RH Bahia - jun/2025

Orgão Técnico Administrativo
(Lei Nº 14.963 de 08 de setembro de 2025)

Classe
1 2 3 4

IBAMETRO Vagas previstas em lei 4 9 5 3
Vagas para promoção 0 4 5 0

Fonte: RH Bahia - jun/2025
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
THALES DOURADO MOITINHO PINHO, DIRETOR GERAL
<#E.G.B#1125596#54#1215670/>
<#E.G.B#1125817#54#1215931>
Portaria Nº 01002168 de 18 de Novembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO, no 
uso de suas atribuições, resolve tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato 
de AVERBAÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO Nº 00826804 de 23 de Julho de 2024, publicado(a) 
no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) SIOMARA RAMOS ARAUJO FREIRE, 
matrícula nº 92115086.

THALES DOURADO MOITINHO PINHO
INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE
<#E.G.B#1125817#54#1215931/>
<#E.G.B#1125820#54#1215935>
Portaria Nº 01002184 de 18 de Novembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO, no 
uso de suas atribuições, resolve tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato 
de AVERBAÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO Nº 00826836 de 23 de Julho de 2024, publicado(a) 
no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) LUCAS DE SOUZA REIS, matrícula nº 
92115076.

THALES DOURADO MOITINHO PINHO
INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE
<#E.G.B#1125820#54#1215935/>
<#E.G.B#1125822#54#1215936>
Portaria Nº 01002174 de 18 de Novembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO, no 
uso de suas atribuições, resolve tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato 
de AVERBAÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO Nº 00826809 de 23 de Julho de 2024, publicado(a) 
no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) SIOMARA RAMOS ARAUJO FREIRE, 
matrícula nº 92115086.

THALES DOURADO MOITINHO PINHO
INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE
<#E.G.B#1125822#54#1215936/>
<#E.G.B#1125823#54#1215938>
Portaria Nº 01002169 de 18 de Novembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO, no 
uso de suas atribuições, resolve tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato 
de AVERBAÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO Nº 00826811 de 23 de Julho de 2024, publicado(a) 
no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) SIOMARA RAMOS ARAUJO FREIRE, 
matrícula nº 92115086.

THALES DOURADO MOITINHO PINHO
INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE
<#E.G.B#1125823#54#1215938/>
<#E.G.B#1125825#54#1215940>
Portaria Nº 01002204 de 18 de Novembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO, no 
uso de suas atribuições, resolve tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato 
de AVERBAÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO Nº 00826799 de 24 de Julho de 2024, publicado(a) 
no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) SIOMARA RAMOS ARAUJO FREIRE, 
matrícula nº 92115086.

THALES DOURADO MOITINHO PINHO
INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE
<#E.G.B#1125825#54#1215940/>
<#E.G.B#1125828#54#1215942>


		egbanet@egba.ba.gov.br
	2025-11-19T00:46:49-0300
	EGBA
	Assinar o Diário Oficial




